131. Respondeo cum D. Thoma h̄c art. 4. ad 3. *Quod omnia illa quæ videntur esse venialia, Demones procurant, ut homines ad suū familiaritatem attrahant, & sic deducant eos in peccatum mortale: unde in omnibus mortaliter peccant, propter intentionem finis.* In similibus ergo tentationibus, & actionibus, Cacodæmon non movetur nisi ex fine superbia, & ex amore propria excellitiae, quam habet pro ultimo fine, & ratione illius incredibili stimulatur invidiâ bonorum nostrorum salutis, in cuius perniciem machinatur leves, mediocres, & magnas tentationes, secundum diversitatem occasionis, personæ, & temporis.

ARTICULUS VI.

Vtrum peccatum mortale in ratione offense sit gravitatis simpliciter infinita?

E S. I.

Quibusdam premisis referuntur sententiae.

132. SUPPONO primò peccatum mortale dupliciter considerari posse, nimis inquantum est malum hominis peccantis, & quatenus est malum Dei offensi. Est malum hominis, primò quatenus illum privat recto ordine rationis, quæ est bonum proprium ipsius: Secundò quatenus deordinat ejus potentias, scilicet voluntatem ab ultimo fine, & inferiores potentias à subje-

Qqq

ctione erga voluntatem: Tertio quatenus privat hominem gratia & charitate, alisque virtutibus ac donis supernaturalibus, vel etiam virtutibus naturalibus quibus opponitur: Quartò in quantum privat hominem ipso Deo, tanquam objecto propriæ beatitudinis, ipsumque obligat ad pœnam æternam. Dicitur verò malum Dei, quatenus est ipsius injuria seu offensio: quæ ratio consistit in hoc quod peccans mortaliter, avertit se à Deo, & convertit se ad creaturam, in ea (ut supra ostendimus) rationem ultimi finis, constitutis; in quo involvitur magnus contemptus divinæ Majestatis, cuius etiam legem homo peccator transgreditur, & in hoc contemptu ratio offensio mortalitatis consistit.

^{133.} Suppono secundò ut certum, & ab omnibus admisum, peccatum mortale, in quantum est malum hominis, non habere malitiam simpliciter & intrinsecè infinitam. Ratio est, quia tantum est malum, quantum est bonum quo privat: Bona autem quibus peccatum mortale privat hominem, nimirum rectitudine rationis, gratia, charitas, dona Spiritus Sancti, virtutes insulæ &c. sunt bona finita & limitata, ut patet: Ergo peccatum mortale, in quantum est malum hominis, non est simpliciter & intrinsecè infinitum. Nec valet si dicas, peccatum mortale privare hominem ipso Deo, qui est bonum simpliciter infinitum: adeoque privare ipsum bono infinito. Respondeo enim peccatum mortale non esse privationem Dei secundum se, sumpti, sed ut participatur à nobis mediante gratia & charitate, alisque habitibus & actibus supernaturalibus: Unde cùm hæc participatio sit finita & limitata, per peccatum homo non privatur bono infinito & illimitato, sed finito & limitato.